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Shkurtesat

NjAB - Nj€sia e Auditimit te Brendsh€m

AB - Auditimi i Brendsh6m

USSP - Udheheqesi i Subjektit te Sektorit Publik

DKA - Drejtoria Komunale Arsimit

DBF - Drejtoria p€r Buxhet dhe Financa

ZKA - Zyra KombEtare e Auditimit

MFPT - Ministria e Financave, Pun0s dhe Transfereve

NJQHAB - Njesia Qendrore Harmonizuese p6r Auditimin e Brendsh6m

PVF - Pasqyrat Vjetore Financiare

SIMFK - Sistemi Informativ pdr Menaxhimin e Financave te Kosoves

ZKF - Zyrtari Kryesor Financiar
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l. Adresimi i udhtsheq6sit tE nj6sis6 sd Auditimit td Brendshtm

Kam k6naqesine e vegante te prezantoj Rapo(in Vjetor td Punds se Nj€sisd sd Auditimit td Brendshdm

(NJAB) ne Komunen e Prizrenit pEr periudhdn janar-dhjetor 2025. Ky raport eshte pergatitur ne

p€rputhje me nenin 25, paragrafi 3.5 te Ligiit nr.06lL-021 per Kontrollin e Brendsh6m td Financave

Publike, si dhe nd pajtim me metodologjine e auditimit t€ brendshdm te miratuar nga Njdsia Qendrore
Harmonizuese pEr Auditimin e Brendsh6m (NjQHAB) n€ Ministrine e Financave, Punds dhe

Transfereve.

Raporti paraqet nje permbledhje te detyrave dhe aktiviteteve audituese t€ realizuara gjate vitit 2025 dhe

pasqyron funksionimin e sistemit te kontrolleve td brendshme n€ Komundn e Prizrenit. Ai shdrben pdr

informimin dhe nevojat e Kryetarit te Komunes, Komitetit tC Auditimit dhe NjQHAB/MFPT.

Raporti eshte pergatitur ne baze te Planit Vjetor te Punes sd NJAB pdr vitin 2025 dhe reflekton aktivitetet

e realizuara ne perputhje me mandatin ligjor td kdsaj njdsie.

2. Hlrjc

Ne bazE te Ligjit nr. 06lL-021 pdr Kontrollin e Brendsh€m td Financave Publike, Kapitulli III, Njdsia e

Auditimit t€ Brendsh€m n€ Komunen e Prizrenit ka obligim te hartoje raport vjetor per aktivitetet e

realizuara dhe ta paraqes6 at€ tek Kryetari i Komun6s, Komiteti i Auditimit dhe Njesia Qendrore
Harmonizuese pdr Auditimin e Brendsh6m ne kuader te MFPT-s6.

Ky raport eshte pergatitur sipas formatit standard te percaktuar nga NjQHAB dhe pdrmban ne menyre

te strukturuar gjetjet kryesore, p€rfundimet qe rrjedhin nga vlerdsimi i rreziqeve, si dhe rekomandimet

p€r p€rmirdsim.

Nj€sia e Auditimit td Brendsh€m eshtg e sistemuar n€ kuad€r rc Zyres se Kryetarit te Komunes se

Prizrenit dhe funksionon ne bazd tE nenit 2l tE Ligjit nr. 06lL-021. NJAB ushtron funksionin e saj n€

menyre te pavarur dhe i raporton drejtperdrejt Kryetarit td Komunds, duke e njoftuar nj0kohdsisht

Komitetin e Auditimit. Njdsia gezon pavar6si funksionale nd planifikimin, realizimin e auditimeve dhe

raportimin e rezultateve.

2.2. Funksionet kryesore ti NJAB:

. Ofrimi i sigurisd sE pavarur dhe objektive p6r efektivitetin e sistemit td menaxhimit financiar dhe

kontrollit;
. Vleresimi i qeverisjes, menaxhimit te rrezikut dhe proceseve td kontrollit;
. Ofrimi i shdrbimeve keshilluese, konsultative dhe trajnuese, ne pajtim me udhdheqdsin e

subjektit.

E

2.1. Pozicionimi dhe funksioni i NjAli-si
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3. Objektivat e auditimit tG brendsh6m pir vitin 2025

3.1 Rishikimi i zbatimit tE rekomandimeve
Monitorimi i vazhduesh6m i zbatimil te rekomandimeve td dh6na nga NJAB dhe Zyra

KombEtare e Auditimit.

3.2 Realizimi i detyrave audituese

Zbatimi i Planit Vjetor tE Pun6s p€r vitin 2025, i cili ka pdrfshir€ gjashte (6) detyra audituese

dhe dy (2) auditime pdr rishikimin td rekomandimeve.

3.3 Raportimi periodik

Raportimi i rregullt gjasht€mujor dhe vjetor tek Kryetari i Komun6s, Komiteti i Auditimit dhe

NJQHAB/MFPT.

3.4 BashkErendimi institucional dhe shdrbimet kdshilluese

Bashkepunimi me ZKA, NjQHAB, Komitetin e Auditimit dhe ofrimi i k€shillave profesionale

per drejtorite komunale.

{. Rezultatet kn'csore p6r periudhdn janar-dhjctor 2025

.1.1. Auditimet e realizuara pdr periudh6n janar-dhjetor 2025:

1. Rishikimi i zbatimit te rekomandimeve per vitin 2024, eshte dhdn6 1 rekomandim;

2. Subvencionet dhe transferet, jan€ dh€nd 4 rekomandime;

3. Planifikimi dhe inkasimi i te hyrave komunale, eshte dhene I rekomandim;

4. Auditimi i performancds: menaxhimi i pasurise jo financiare. jan€ dh€n€ 5 rekomandime;

5. Menaxhimi i shpenzimeve p€r mallra dhe shdrbime, jand dhene 3 rekomandime;

6. Pajtueshmdria n€ prokurim, jan€ dh6n€ 4 rekomandime;

7. Menaxhimi i investimeve kapitale, jan€ dh€n€ 4 rekomandime.

.1.2. Rekomandimet dhe niveli i zbatimit

Gjate vitit 2025 jane dhene gjithsej 21 rekomandime:

. Rekomandime te zbatuara: 10 (48%);

. Rekomandime nd proces zbatimi: 7 (33%);

. Rekomandime td pazbatuara: 4 (19o/o).

tr
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5. Detl'rat dhe aktivitetet tjera audituese

i Bashkdrendimi me Zyren Komb€tare te Auditimit;

.r Hartimi i raporteve periodike p€r zbatimin e rekomandimeve(p€r periudhat: janar, mars, korrik dhe

shtator 2025);

l. Rapo(imi i giashtemujorit te pare (l) dhe te dyte (ll) si dhe rapo(i vjetor (pdr periudhat: janar, korrik)
Organizimi/mbajtja e takimeve te rregullta te Komitetit te Auditimit, p€r vitin 2025 jand mbajtur

kater (4);
- Pjesdmarrje nd projekte dhe pundtori profesionale (DEMOS, OSBE, NjQHAB);

Olrimi i sh0rbimeve k6shilluese per stafin dhe menaxhmentin komunale.

6. Sfidat e Auditimit td Brendsh0m

Auditimi i brendshem n€ Komun€n e Prizrenit pdrballet me sfida te ngiashme me ato te organizatave

dera buxhetore. Sfida kryesore mbetet mungesa e stafit te mjaftuesh0m dhe e kapaciteteve profesionale,

e cila ndikon drejtperdrejt n€ mbulimin e plote td fushave me rrezik.

Nje tjeter sfide eshte niveli i zbatimit te rekomandimeve. Pdrkunddr progresit te arritur, ende vdrehet

vonesd ose zbatim i pjesshdm i disa rekomandimeve, qd k€rkon angazhim me te madh td menaxhmentit

dhe drejtorive komunale. Po ashtu, ndryshimet e shpeshta tigjore dhe rezistenca institucionale ndaj

rekomandimeve pcrb€jne pengesa shtese ne niden e efektivitetit tC auditimit td brendshem.

7. Ptrlundinr

Njdsia e Auditimit td Brendsh€m ka kontribuar nd pdrmirdsimin e sistemit t€ kontrollit td brendsh€m

dhe menaxhimit financiar nE Komundn e Prizrenit. Megjithatd, pdr rritjen e mdtejme t€ efektivitetit

kdrkohet pdrkahje institucionale, plotdsim i stafit dhe perkushtim md i madh nd zbatimin e

rekomandimeve te auditimit.

Agron Horha

L rdhL'heqe s i Auditi 1 tE Brendshem


